
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 50 
privind aprobarea organizării şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Șoldanu, Judeţul Călăraşi 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 5650 din 09.10.2020, elaborat de primarul comunei Șoldanu, 

prin care propune aprobarea organizării şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Șoldanu, Judeţul Călăraşi; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 5786 din 16.10.2020, referitor la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea organizării şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Șoldanu, Judeţul Călăraşi;  

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 5790 din 

16.10.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 5795 din 16.10.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. 

5800 din 16.10.2020; 

▪ Adresa Instituţiei Prefectului- Judeţul Călăraşi nr.2992 din 14.05.2020 privind comunicarea 

numărului maxim de posturi pentru anul 2020; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.10/31.01.2020 privind aprobarea bugetului local 

pe anul 2020 al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.47 din 29.10.2019 privind aprobarea organigramei 

şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi. 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.48 din 16 octombrie 2020 privind aprobarea 

alegerii Preşedintelui de şedinţă pentru luna octombrie 2020. 

În baza: 

▪ Prevederilor Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

▪ Prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

▪ Prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.c), art.158, art.382, art.405, art 546 lit.k) și art.547 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Constatând respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) 

lit.a) teza întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 



Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 16 octombrie 

2020, HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se aprobă desființarea Compartimentului utilități publice și a postului de natură contractuală 

vacant de muncitor calificat, gradul II, din cadrul acestui compartiment. 

Art. 2. -  (1) Se aprobă înființarea Cabinetului Primarului Comunei Șoldanu, încadrat cu un post de 

natură contractuală de consilier personal, ce va fi numit pe o perioadă determinată egală cu mandatul 

primarului. 

Art. 3. -  Postul de natură contractuală de consilier personal al primarului se încadrează în numărul 

maxim de posturi aprobat conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2010. 

Art. 4. -  Se aprobă Organigrama resurselor umane de la nivelul Comunei Șoldanu, Judeţul Călăraşi, 

potrivit anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. -  Se aprobă Statul de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Șoldanu, 

Judeţul Călăraşi, potrivit anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. -  Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.47 din 29.10.2019 privind aprobarea organigramei şi statului 

de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi. 

Art. 7. -   (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către 

Primarul Comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul general al Comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri 

tuturor factorilor interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Marijana BOTEA 
 

 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 50 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 16 octombrie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 6 voturi pentru, 1 abținere și 0 voturi împotrivă, față de 7 consilieri locali prezenți, 

din 11 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul Local al Comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei Comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 



 

 

ANEXA nr. 1 

la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu  

nr. 50 din 16.10.2020 

ORGANIGRAMA 
resurselor umane de la nivelul Comunei Șoldanu, Judeţul Călăraşi 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                             

 

  

 

 

 

 

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Marijana BOTEA 

 
TOTAL 

PERSONAL 

DIN CARE: Personal  

exceptat potrivit 

art.III alin.(2) 

OG. 63/2010,  cu 

modificările și 

completările 

 ulterioare 

Posturi adăugate pentru  

implementare proiecte  

finanțate din fonduri externe  

nerambursabile, potrivit  

pct.4 din Anexa la OUG 

 nr.63/2010,  

cu modificările și completările 

 ulterioare 

Posturi suplimentare pentru 

postimplementare proiecte  

finanțate din fonduri externe  

nerambursabile potrivit 

 pct.6 din Anexa la OUG  

nr.63/2010,  

cu modificările și completările 

 ulterioare 

Funcții de 

demnitate 

publică 

Funcții publice Personal contractual 

de 

conducere 

de 

execuție 

de 

conducere 

de 

execuție 

23 2 1 11 0 9 2 5 3 

SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI ȘOLDANU 

 

VICEPRIMARUL COMUNEI 

ȘOLDANU 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
 S

O
C

IA
L

Ă
: 

2
 p

o
st

u
ri

, 
2
 o

cu
p

ar
e 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
Ă

: 
 

1
 p

o
st

, 
1

 o
cu

p
at

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 R

E
G

IS
T

R
U

L
 A

G
R

IC
O

L
: 

 

2
 p

o
st

u
ri

, 
2
 o

cu
p

at
e 

S
E

R
V

IC
IU

L
 V

O
L

U
N

T
A

R
 P

E
N

T
R

U
 

S
IT

U
A

Ț
II

 D
E

 U
R

G
E

N
Ț

Ă
: 

 

2
 p

o
st

u
ri

, 
1
 o

cu
p

at
, 
1

 v
ac

an
t 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

, 
 

C
A

D
A

S
T

R
U

 Ș
I 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
Ă

: 
 

1
 p

o
st

, 
1

 o
cu

p
at

 

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

 C
U

L
T

U
R

Ă
: 

 

1
 p

o
st

, 
1

 o
cu

p
at

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
: 

 

5
 p

o
st

u
ri

 ,
 5

 o
cu

p
at

e 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI ȘOLDANU 
PRIMARUL COMUNEI 

ȘOLDANU 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
 

C
O

M
U

N
IT

A
R

Ă
, 

A
C

H
IZ

IȚ
II

 P
U

B
L

IC
E

  

Ș
I 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

A
 

P
R

O
C

E
D

U
R

IL
O

R
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
E

: 
 

3
 p

o
st

u
ri

, 
3

 o
cu

p
at

e 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 F

IN
A

N
C

IA
R

  

C
O

N
T

A
B

IL
: 

4
 p

o
st

u
ri

, 
4

 o
cu

p
at

e 
  
  

 

C
A

B
IN

E
T

 P
R

IM
A

R
: 

 

1
 p

o
st

, 
1

 v
ac

an
t 

P
o

st
u

ri
 p

en
tr

u
 i

m
p

le
m

en
ta

re
 p

ro
ie

ct
e 

fi
n

an
ța

te
 d

in
 f

o
n
d

u
ri

 e
x

te
rn

e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e:
 5

 p
o

st
u

ri
, 
5

 v
ac

an
te

 

P
o

st
u

ri
 s

u
p

li
m

en
ta

re
 p

en
tr

u
 

p
o

st
im

p
le

m
en

ta
re

 p
ro

ie
ct

e 
fi

n
an

ța
te

 d
in

 

fo
n

d
u

ri
 e

x
te

rn
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e
: 

 

3
 p

o
st

u
ri

, 
1

 o
cu

p
at

, 
2

 v
ac

an
te

 



Pagină 4 din 6 

ANEXA nr. 2 

la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu 

nr. 50 din 16.10.2020 

STATUL  DE  FUNCȚII 
al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Șoldanu, Județul Călărași 

Nr. 

Crt. 

NUMELE, 

Prenumele/ 

VACANT/ 

TEMPORAR 

VACANT, 

după caz 

STRUCTURA 

FUNCȚIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ 

Funcția publică 

C
la

sa
 

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

si
o

n
a

l/
 

G
ra

d
a

ți
a
 

C
o

e
fi

c
ie

n
t 

m
in

im
 

C
o

e
fi

c
ie

n
t 

  
m

a
x

im
 

N
iv

el
u

l 
st

u
d

ii
lo

r 

Funcţia contractuală 

T
r
ea

p
ta

  

p
r
o

fe
si

o
n

a
lă

/G
ra

d
/ 

G
ra

d
a

ţi
a
 

C
o

e
fi

c
ie

n
t 

m
in

im
 

C
o

e
fi

c
ie

n
t 

 m
a
x

im
 

N
iv

el
u

l 
st

u
d

ii
lo

r 

O
b

se
rv

a
ți

i 

în
a
lt

  

fu
n

c
ţi

o
n

a
r
 p

u
b

li
c 

d
e
 c

o
n

d
u

c
er

e 

d
e
 

e
x

ec
u

ţi
e 

d
e
 

c
o

n
d

u
ce

r
e 

 

d
e
 

e
x

ec
u

ţi
e 

 

1 
GEAMBAŞU 

Iulian 
 

DEMNITARI 

Primarul 
Comunei 

Șoldanu 

      4,50         

2 
MARIN 

Iulian 

Viceprimarul 

Comunei 
Șoldanu 

      3,50         

3 
HULEA 
Traian 

SECRETAR 

GENERAL 
  

Secretarul 

general al 
Comunei 

Șoldanu 

  grad II 3,00 3,50 S        

4 
VLĂSCEANU 

Petrică 
Serviciul Voluntar 

Pentru Situaţii De 

Urgenţă 

          
Sef 

SVSU 
Gradaţia 

2 
1,18 1,68 M  

5 VACANT           Șofer Gradul I 1,14 1,54 M/G  

6 

 

STANCU-

MARINCIU 
Iuliana 

 

Compartimentul 

Asistenţă socială 

   Consilier 
 

I 

Principal/ 

gradația 4 
1,64 2,04 S        

7 
MIHALACHE 

Mihaela 
   Referent 

 

III 

Superior/ 

gradația 4 
1,59 1,99 M        

8 
DUMITRESCU 

Rodica 

Compartimentul 

Urmanism cadastru 

şi agricultură 

   Inspector 
 

I 

Asistent/ 

gradația 2 
1,49 1,89 S        

9 
BUŞTĂ 

Angela-Camelia 
 

 

 

Compartimentul 

Financiar-contabil 

   Inspector 
 

I 

Superior/ 

gradația 4 
1,84 2,24 S        

10 
NEGOIŢĂ 

Lavinia 
   Inspector 

 
I 

Superior/ 
gradația 5 

1,84 2,24 S        

11 
TEMPORAR 

VACANT 
   inspector 

I 

 

Debutant/ 

gradația 1 
1,39 1,79 S        

12 
ZAMFIR 
Tudora 

   Referent 
III 
 

Superior/ 
gradația 5 

1,59 1,99 M        

13 
ŢUŢULEA 

Ion Compartimentul 

Registrul agricol 

   Inspector 
I 

 

Superior/ 

gradația 5 
1,84 2,24 S        

14 
ȚUȚULEA 

Iuliana-Ioana 
   Inspector 

I 
 

Asistent 1,49 1,89 S        



Pagină 5 din 6 

15 
SLAVE 

Elena 

Compartimentul 

Starea civilă 
   Referent 

III 

 

Superior/ 

gradația 5 
1,59 1,99 M        

16 
POTECĂ 

Verginica 

Compartimentul 

cultură 
          Bibliotecar 

Grad I/ 
Gradaţia 

5 

 1,74 S  

17 

STANCIU  

Dănuț-George-
Mădălin 

Compartimentul 

Dezvoltare 

comunitară,  

Achiziții publice și 

Monitorizarea 

procedurilor 

administrative 

   

Consilier 

achiziții 
publice 

I 
Superior/ 

gradația 2 
1,84 2,24 S        

18 
PANDURU 

Ani-Luminița 
          

Asistent 

medical 
comunitar*** 

   PL  

19 
STANCIU 

Mihaela 
          

Mediator 

sanitar*** 

Gradaţia 

3 
  G  

20 
SISEA 
Ștefana 

Compartimentul 

Administrativ 

          Guard 
Gradaţia 

5 
1,00 1,18 G  

21 
PENE 

Mihai 
          Paznic 

Gradaţia 

5 
1,00 1,18 G  

22 
BOTÎLCĂ 

George 
          

Paznic  
comunal 

Gradaţia 
5 

1,00 1,18 G  

23 
STANCIU 

Florin 
          

Paznic  

comunal 

Gradaţia 

2  
1,00 1,18 G  

24 
URECHE 
Nicolae 

          
Paznic 

comunal 
Gradația 

5 
1,00 1,18 G  

25 VACANT 

Cabinetul 

Primarului Comunei 

Șoldanu 
          

Consilier 

personal 
 1,49 2,13 S/M  

26 VACANT 
Posturi adăugate 

pentru 

implementare 

proiecte finanțate 

din fonduri externe 

nerambursabile, 

potrivit pct.4 din 

Anexa la OUG 

nr.63/2010, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare 

          

Profesor în 

învățământul 

gimnazial –

233002 

   M  

27 VACANT           

Profesor în 

învățământul 
gimnazial –

233002 

   M  

28 VACANT           
Mediator 

școlar 
   M  

29 VACANT                 

30 VACANT                 

31 
STANCU 

Mihăiță-Cătălin 
Posturi suplimentare 

pentru 

postimplementare 

proiecte finanțate 

din fonduri externe 

nerambursabile 

potrivit pct.6 din 
Anexa la OUG 

nr.63/2010, cu 

modificările și 

completările 

ulterioare 

          Șofer Gradul I 1,14 1,54 M/G  

32 VACANT                 

33 VACANT                 

          



Pagină 6 din 6 

Funcţia 
Număr posturi 

Ocupate Vacante Total 

NR. TOTAL DE DEMNITARI 2 0 2 

NR. TOTAL DE ÎNALȚI FUNCŢIONARI PUBLICI 0 0 0 

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 1 0 1 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 11 0 11 

NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 0 0 0 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 6 2 9 

NR. TOTAL DE POSTURI DIN CADRUL INSTITUŢIEI/AUTORITĂŢII PUBLICE 21 2 23 

Nr. total de posturi potrivit art.III alin.(2) din O.U.G.nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare*** 
2 0 2 

Posturi adăugate pentru implementare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile, potrivit pct.4 din Anexa la OUG 

nr.60/2010, cu modificările și completările ulterioare 
0 5 5 

Posturi suplimentare pentru postimplementare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile potrivit pct.6 din Anexa la OUG 

nr.60/2010, cu modificările și completările ulterioare   
1 2 3 

                                                      

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Marijana BOTEA 


